<sup>fffff</sup> Otthonis C

<sup>eggggg</sup> Sprin(ensis) BC

<sup>hhhhh</sup> archicancellarii B

<sup>iiiiii</sup> Otthone C

<sup>iiiiii</sup> so BC, wohl statt XIV<sup>o</sup>.

## BFW 296.

*Otto bestätigt auf Bitten des Abtes Tonistus dem Kloster Sant'Ilario e Benedetto zu Venedig nach dem Vorbild seiner Vorgänger die genannten Besitzungen und Rechte.*

*Im Heerlager wohl zu Valeggio sul Mincio, 1209 August 21*

*Original, 500 (–515) x 444 (–450) mm, im Archivio di Stato zu Venedig, San Gregorio 5 (A).*

*Cornelius, Ecclesiae Venetae vol. 9, S. 386 aus A.*

*Pellegrini in: Giornale dell'italiana letteratura 18, S. 52 Nr. 163 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und des Eschatokolls). – Muffat, Beiträge S. 66. – Ankershofen in: Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen 14, S. 144 Nr. 687 (mit Anführung einiger Zeugen). – Valentinelli, Reg. documentorum Germaniae Nr. 188. – Lefflad, Reg. der Bischöfe von Eichstätt 1, Nr. 360. – Schum in: NA 1, S. 131 f. – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 145. – Ladewig – Müller, Reg. episcoporum Constantiensium 1, Nr. 1234. – Grupp, Oettingische Reg. S. 14 Nr. 34 (mit Anführung mehrerer Zeugen). – Dobenecker, Reg. Thuringiae 2, Nr. 1416. – Jaksch, Mon. historica ducatus Carinthiae 4/1, Nr. 1634. – Pappenheim, Reg. der Pappenheimer Marschälle Nr. 196. – Heidingsfelder, Reg. Eichstätt Nr. 551. – Boshof, Reg. der Bischöfe von Passau 2, Nr. 1250. – Schlütter-Schindler, Reg. der Herzöge von Bayern Nr. LI 177. – BFW 296.*

*Es handelt sich um eine wortwörtliche Wiederholung der Urkunde Heinrichs VI. vom 23. August 1196 (Böhmer – Baaken 542), die ihrerseits ein Diplom Lothars III. (DL. III. 100 aus dem Jahr 1136) unverändert wiederholte.*

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clemencia Romanorum rex et semper augustus. # Scientes in hoc maxime consistere salutem nostram et stabiliri honorem regalis eminencie, si ecclesiarum et pauperum Christi sollertem curam habuerimus, omnium fidelium nostrorum tam futurorum quam presencium industriam nosse volumus, qualiter devotum nobis Tonistum abbatem monasterii sanctorum Ylarii et Benedicti de partibus Venecie in finibus Riualtensi iuxta fluvium<sup>a</sup> Vne pro petitione sua benigne exaudivimus ad exemplum predecessorum nostrorum imperatorum omnium a tempore Karoli confirmantes ei et monasterio suo omnia, que vel per donationes seu oblationes aut quoquo modo legaliter ipsis collata sunt, colonos videlicet omnes in Ceresaria et in Pladano et in finibus illis simul cum capella in ipso Pladano in honore beati Petri apostoli fundata et decima<sup>b</sup> de Ceresaria et Pladano et aliorum colonorum pertinentium ad ipsam capellam cum vineis, terris, silvis, campis, pratis, pascuis, paludibus, portibus in predicto Pladano constitutis, cum ripatibus, theloneis, quarantesimis et cum omnibus ad predicta loca pertinentibus. Testificantur<sup>c</sup> quoque precepta Karoli, quod ipse eadem loca per commutationem accepisset a Taruisino episcopo Landolo nomine et eidem monasterio obtulisset ipseque et omnes successores sui fere per precepta hec confirmaverunt. Hec quoque omnia ob devotionem prefati abbatis nos rata esse volentes confirmamus ipsi monasterio prenominata loca cum omnibus olim pertinentiis ad iura ipsorum et scenodochiis beati Petri et Viti martiris, quod est in Teruisina civitate, et ex omnibus, que ad predicta loca pertinent Ceresaria et Pladano, et prenominata capella cum predicta decima, cum designatis atque predictis lateribus, horum uno latere firmante in flumine corrente iuxta prenominatam villam, alio latere in Aurelio, tercio latere in Cornio, quarto vero latere in aquis<sup>d</sup> salsis. Hec omnia cum

<sup>a</sup> fluvium A, erster Mittelschaft des zweiten u verb.

<sup>b</sup> langes i aus e verb.

<sup>c</sup> fi verb.

<sup>d</sup> Unterlängen von quis und auch beim folgenden Wort salsis durch Fleck beschädigt

portu similiter et burgo, qui sunt iuxta ipsum monasterium<sup>e</sup>, ipsi monast[er]io<sup>f</sup> confir]mamus<sup>f</sup> cum terris, vineis, pratis, pascuis, campis, silvis, venationibus, aquis aquarumque decursibus, paludibus, molendinis, ripatibus, portibus, ripis, theloneis, quarantesimis, decimis cum omnibus predictorum locorum pertinenciis. Sub eadem quoque confirmatione<sup>g</sup> non minus comprehendimus et concedimus ipsi monasterio curtem Treseculo et aliam, que dicitur Aureliaco, et curtem sancte Marie, que iacet iuxta Pedragum in comitatu Teruisino, cum omnibus appendiciis suarum et cum universis ad easdem iure aspicientibus, cunctasque alias terras a quibuscumque viris prescripto monasterio collata sunt et legaliter attributa. Precipiendo itaque mandamus et iubemus regali \* auctoritate, ut nullus de hinc patriarcha, archiepiscopus aut Teruisinus vel alius episcopus nullusque dux, marchio, comes, vicecomes vel aliqua magna parvave persona de cunctis per ordinem supra nominatis vel in familia vel in possessionibus seu in aliis rebus predictum monasterium inquietare, molestare, disvestire audeat vel aliquatenus perturbare. Contradicimus homines eiusdem monasterii terras inhabitantes universis iudicialiis personis ita, ut deinceps de ipsis hominibus placitum nullum faciant seu aliquid publici ab eis exigant aut fodrum tollant nullamque illis violenciam inferant, sed in potestate ipsius monasterii et abbatis libere permaneant. Si quis autem, quod non credimus, huius precepti violator extiterit, sciat se compositurum auri puri libras mille, medietatem camere nostre et medietatem predicto monasterio. Quod ut verius credatur diligentiusque ab omnibus custodiatur<sup>h</sup>, hoc preceptum per scriptam cartam sigillo nostro insigniri iussimus. Testes huius rei sunt: Albertus Madeburgensis archiepiscopus, Otto Erbpolensis episcopus, Manegoldus Pattauiensis episcopus, Hartwicus Eistedensis episcopus, Engelhardus Nv%oenburgensis episcopus, Cvnradus Constanciensis electus, Lvdewicus dux Bawarie, Otto dux Meranie, Bernardus dux Karinthie, comes Henricus de Ortenberc, comes Hartmannus de Wirtenberc, comes Lvdewicus de Ôttingen, comes<sup>i</sup> Albertus de Dilingen, Henricus marscalkus imperii, Gvnzelinus sescalkus<sup>j</sup> imperii, Waltherus pincerna imperii, Henricus camerarius imperii et alii quam plures.

# Signum domini Ottonis quarti Romanorum<sup>k</sup> regis invictissimi<sup>k</sup>. # (M.)

Ego Cvnradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice<sup>l</sup> domini Teodorici Coloniensis archiepiscopi et tocius Ytalie archicancellarii recognovi.

Acta sunt autem hec anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, regnante domino Ottone quarto Romanorum rege glorioso, anno regni eius XII<sup>o</sup>. Datum apud [V]aleium<sup>m</sup> in castris per manus Waltheri regalis<sup>n</sup> aule prothonotarii XII<sup>o</sup> kal. septembris, indictione XII.

---

<sup>e</sup> Oberlängen von st durch Loch in der Faltung etwas beschädigt

<sup>f-f</sup> erio confir und der darauffolgende erste des m durch Loch zerstört; ergänzt nach VU und Abschrift, donamus im Druck von Cornelius

<sup>g</sup> firm durch Fleck etwas beschädigt

<sup>h</sup> erster Mittelschaft des u wohl verb.

<sup>i</sup> s durch Fleck beschädigt

<sup>j</sup> so A, zweites s aus c verb.

<sup>k-k</sup> durch Abreibung und Flecken stark beschädigt sowie durch Löcher und Risse in der Faltung teilweise zerstört

<sup>l</sup> ic und d das nachfolgenden Wortes in der Faltung abgerieben

<sup>m</sup> V durch Abreibung fast zur Gänze zerstört

<sup>n</sup> re durch Fleck beschädigt

(SP. D.) °

---

° *Plica fehlt, Reste der beschnittenen rhombenförmigen Einschnitte noch sichtbar.*

## BFW 297.

*Otto bestätigt der Kommune von Roverchiera die angeführten Herrschafts- und Gerichtsrechte sowie den mit Bischof Adelard II. von Verona und Markgraf Azzo von Este, dem Podestà von Verona, darüber und über den Tausch von Monteforte geschlossenen Vertrag.*

*Im Heerlager apud Sanctum Leonardum, 1209 August 23*

*Original, 340 + 29 (-33) x 248 mm, im Archivio di Stato zu Verona, Mensa vescovile, Dipl. Nr. 8 (A).*

*Winkelmann, Acta I, S. 16 Nr. 26 aus A.*

*Cipolla in: MIÖG 4, S. 221 Nr. 121. – Savio, Antichi vescovi d'Italia: Lombardia 2/1, S. 355. – Boshof, Reg. der Bischöfe von Passau 2, Nr. 1251. – BFW 297.*

# Otto quartus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. # Regalis eminencia<sup>a</sup> iustis<sup>b</sup> postulationibus<sup>c</sup> fidelium suorum consuevit annuere et maxime eos, qui ad honorem imperii et obsequium se exposuerunt in negociis suis, oculo clemencie respicere. Inde est, quod nos advertentes iusticiam pariterque commoditatem fidelium nostrorum communis tocusque universitatis Ripeclarie de largitate regalis benivolentie concedimus, damus et regia auctoritate confirmamus communi et universitati Ripeclarie generaliter et integraliter iurisdicionem omnem et districtum sive rimaniem<sup>d</sup> et banna et thelonea et ripatica et omnem publicam functionem tocus curtis et territorii seu pertinencie Ripeclarie et quecumque ex ipsis descendunt, videlicet in agris, pratis, pascuis, silvis<sup>e</sup>, venacionibus, piscationibus, molendinis et ripaticis, cum omni iure et honore, ita videlicet, quod liceat<sup>f</sup> eidem communi et eius universitati et eius rectoribus seu ei vel eis, quibus eadem universitas constituerit vel permiserit predictam iurisdicionem libere exercere in criminalibus et peccunariis ac liberalibus causis, in bannis auferendis, in tutoribus et curatoribus dandis et removendis ac maleficiis puniendis<sup>g</sup>, emancipationibus et manumissionibus faciendis et omnibus generaliter agendis, quecumque ad districtum et iurisdicionem pertinent. Insuper<sup>h</sup> concedimus, damus et regali auctoritate confirmamus contractum celebratum inter Adelardum episcopum Veronensem et marchionem Azonem tunc potestatem Veronensem et predictam universitatem et homines Ripeclarie de facto iurisdicionis et districtus et rimannie<sup>i</sup> et ripatice et banni et thelonei et omnium eidem iurisdicioni pertinencium ac etiam permutacionis Montisfortis et per totum in omnibus<sup>j</sup> et per omnia, secundum quod in instrumento confecto per manum Omnisboni notarii continetur, statuentes et regia auctoritate firmiter precipientes, ut nulli<sup>k</sup> unquam persone alte vel humili, ecclesiastice vel secculari, licitum sit hanc nostre